К делу №1-603/2024 УИД 23RS0047-01-2024-004254-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Краснодар 30 мая 2024 года

Советский районный суд г.Краснодара в составе:

председательствующего - судьи Шаршавицкого А.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Карасунского административного округа г.Краснодара Гудименко В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Татаринцева А.Э., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Московкиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого разбирательства, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил семь мелких хищений чужого имущества и одно покушение на мелкое хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Семейный» ООО «Сити Маркет» по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Карасунского внутригородского округа г.Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, взял с открытых торговых стеллажей одну бутылку «Водка Зерно Натуральная Зерновая объемом 1 л. 40%», стоимостью 568 рублей 49 копеек, после чего, убедившись, что его действия не очевидны для сотрудников магазина и третьих лиц, спрятал указанный товар в спортивной сумке, находящейся при нем, и, удерживая данное имущество при себе, прошел через кассовый терминал, не оплатив стоимость товара, и около 20 часов 36 минут вышел из торгового зала магазина и с места совершении преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Сити Маркет» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Семейный» ООО «Сити Маркет» по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Карасунского внутригородского округа г.Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, взял с открытых торговых стеллажей одну бутылку «Водка Беленькая с/б 1 л. 40%», стоимостью 551 рублей 91 копеек, и одну бутылку «Пиво Майкопское светлое 1,45 л.», стоимостью 109 рублей, после чего, убедившись, что его действия не очевидны для сотрудников магазина и третьих лиц, спрятал указанный товар в спортивной сумке, находящейся при нем, и около 21 часов 08 минут вышел из торгового зала магазина и с места совершении преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Сити Маркет» материальный ущерб на общую сумму 660 рублей 91 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Семейный» ООО «Сити Маркет» по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Карасунского внутригородского округа г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, взял с открытых торговых стеллажей одну бутылку «Водка Сормовская Люкс 0,7 л. 40%», стоимостью 382 рублей 85 копеек, после чего, убедившись, что его действия не очевидны для сотрудников магазина и третьих лиц, то есть, тайно, спрятал указанный товар в спортивной сумке, находящейся при нем, и около 21 часа 18 минут вышел из торгового зала магазина и с места совершении преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Сити Маркет» материальный ущерб на указанную.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Семейный» ООО «Сити Маркет» по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Карасунского внутригородского округа г.Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, взял с открытых торговых стеллажей одну бутылку «Водка Сормовская Люкс 0,7 л. 40%», стоимостью 382 рублей 85 копеек, после чего, убедившись, что его действия не очевидны для сотрудников магазина и третьих лиц, спрятал указанный товар в спортивной сумке, находящейся при нем, и около 21 часа 20 минут вышел из торгового зала магазина и с места совершении преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Сити Маркет» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Семейный» ООО «Сити Маркет» по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Карасунского внутригородского округа г.Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, взял с открытых торговых стеллажей одну бутылку «Водка Деревенька Зимняя на солоде 1 л. 40%», стоимостью 550 рублей 32 копейки, два шоколадных батончика Твикс Экстра 82 гр. 1/24, стоимостью 59 рублей 78 копеек за единицу товара, одну бутылку Средство д/купания MEIN KLEINES 500 мл Масло оливы 2 в 1 0+, стоимостью 261 рублей 29 копейки за единицу товара, после чего, убедившись, что его действия не очевидны для сотрудников магазина и третьих лиц, спрятал указанный товар в спортивной сумке, находящейся при нем, и около 20 часов 47 минут вышел из торгового зала магазина, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Сити Маркет» материальный ущерб на общую сумму 931 рублей 17 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Семейный» ООО «Сити Маркет» по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Карасунского внутригородского округа г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, взял с открытых торговых стеллажей две бутылки «Водка Зерно натуральная зерновая 0,5 л. 40%», стоимостью 304 рублей 13 копейки за единицу товара, одну бутылку Пиво Немецкий 1,35 л Кроппиво, стоимостью 118 рублей, после чего, убедившись, что его действия не очевидны для сотрудников магазина и третьих лиц, спрятал указанный товар в спортивной сумке, находящейся при нем, и около 20 часов 18 минут вышел из торгового зала магазина «Семейный» ООО «Сити Маркет» и с места совершении преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Сити Маркет» материальный ущерб на общую сумму 726 рублей 26 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Семейный» ООО «Сити Маркет» по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Карасунского внутригородского округа г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, взял с открытых торговых стеллажей две бутылки «Водка Зерно натуральная зерновая 0,5 л. 40%», стоимостью 304 рублей 13 копейки за единицу товара, две упаковки «Соус грузинский «Дары Кубани», стоимостью 61 рублей 20 копейки за единицу товара, после чего, убедившись, что его действия не очевидны для сотрудников магазина и третьих лиц, спрятал указанный товар в спортивной сумке, находящейся при нем, и около 21 часов 18 минут вышел из торгового зала магазина и с места совершении преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Сити Маркет» материальный ущерб на общую сумму 730 рублей 66 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Семейный» ООО «Сити Маркет» по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Карасунского внутригородского округа г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, взял с открытых торговых стеллажей одну бутылку «Водка Талка 0,7 л. 40%», стоимостью 406 рублей 81 копеек, после чего, убедившись, что его действия не очевидны для сотрудников магазина и третьих лиц, спрятал указанный товар в спортивной сумке, находящейся при нем, и не ранее 21 часов 09 минут вышел из торгового зала магазина и с места совершении преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Сити Маркет» материальный ущербна сумму 406 рублей 81 копеек.

ФИО1 на стадии дознания заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый с обвинением согласился, указанное ходатайство поддержал, пояснил, что заявляет его добровольно после консультаций с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, обстоятельства совершения преступлений подтвердил.

Государственный обвинитель и защитник с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства согласились.

Представители потерпевших представили письменное заявление в порядке ст.249 УПК РФ, в котором ходатайствовали о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в назначении наказания полагались на усмотрение суда.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 ознакомлен.

В силу требований ст.316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы семи эпизодам по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

При назначении вида и меры наказания ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, совершение преступлений с прямым умыслом; сведения о личности виновного, характеризующегося по месту жительства посредственно; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; его семейное и имущественное положение, условия жизни, состояние здоровья, отношение подсудимого к содеянному. 

В силу ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

К обстоятельствам, смягчающим наказание по каждому преступлению, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит признание вины и полное раскаяние подсудимого в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому преступлению, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд приходит к убеждению, что цель наказания может быть достигнута при назначении ФИО1 по каждому преступлению наказания в виде обязательных работ. По мнению суда, именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных ст.ст.2 и 43 УК РФ. При этом, меру наказания суд определяет в соответствии с требованиями статей 60-62 УК РФ и статьи 316 УПК РФ с учетом смягчающих вину обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств и особого порядка рассмотрения данного дела. 

Кроме того, при определении срока наказания по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, в связи с чем, срок назначаемого наказания суд определяет, исходя из положения ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей снижение верхнего предела максимального наказания на одну треть за покушение.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 по каждому преступлению правил ст.64 УК РФ не имеется, также суд не находит оснований для освобождения виновного от наказаний.

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для разрешения вопроса об изменении категории каждого преступления в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, подсудимому назначается наказание в виде обязательных работ, при этом, судом избирается принцип частичного сложения.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения при назначении наказания правил ст.64 УК РФ не имеется, также суд не находит оснований для освобождения виновного от наказания.

В отношении ФИО1 органом предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая судом не изменялась. При постановлении приговора оснований для ее изменения не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, и, руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов;

- по ст.158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов;

- по ст.158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов;

- по ст.158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов;

- по ст.158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов;

- по ст.158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов;

- по ст.158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов;

- по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Разъяснить потерпевшему право на возмещение материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- CD-R диск с фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Семейный 24» ООО «Сити Маркет» по адресу: 

<

адрес>, изъятые в ходе осмотра места происшествия (т.2 л.д.63-72); справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись № ЕК-90 от ДД.ММ.ГГГГ, поступление товаров № ББ-50 от ДД.ММ.ГГГГ, справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись № ЕК-90 от ДД.ММ.ГГГГ, поступление товаров № ББ-337 от ДД.ММ.ГГГГ, справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, поступление товаров № ББ-520 от ДД.ММ.ГГГГ, поступление товаров № ББ-698 от ДД.ММ.ГГГГ, поступление товаров №ЦЦ-900801 от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.230-235) - хранить в материалах дела;

- бутылка водки «Талка 0,7 л. 40%», акцизная марка № в количестве 1 шт. (т.2 л.д.31-33) – считать возвращенной по принадлежности представителю потерпевшего магазина «Семейный 24» ООО «Сити Маркет» ФИО5; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения, в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом - обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы сторонами, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Шаршавицкий